ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3103/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando para
avaliação da necessidade de contratação de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) na UBS
Brilhante

JUSTIFICATIVA:

 A avaliação e eventual contratação de mais Agentes Comunitários de Saúde (ACS) para a
UBS Brilhante é crucial. A equipe atual, apesar de dedicada, está sobrecarregada e com a
capacidade de cobertura comprometida pela crescente demanda da comunidade. Mais do
que um simples aumento de quadro, a contratação de ACS representa um investimento
estratégico e essencial para a saúde pública de Itajaí. Isso porque a quantidade atual de
agentes  é  insuficiente  para  visitas  domiciliares  com  a  frequência  e  profundidade
necessárias, e mais profissionais ampliariam a cobertura da atenção primária, garantindo
um acompanhamento contínuo, preventivo e humanizado para mais famílias.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD